
 

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 1990 – Nova Santa Bárbara, Paraná.                QUARTA-FEIRA, 16 de JUNHO de 2021. 

     

I - Atos do Poder Executivo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 30/2021 – SRP 
 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Tipo Menor preço, por item. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min 
do dia 01/07/2021, por meio do Portal COMPRASNET através do 
site http://www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG - 985457.  
Preço Máximo: R$ 59.515,26 (cinquenta e nove mil, quinhentos e 
quinze reais e vinte e seis centavos).  
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 
expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8100, ou 
por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br      
 

Nova Santa Bárbara, 16/06/2021. 
 

Polliny Simere Sotto 
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021  

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços, com fornecimento de materiais, para substituição de 
lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de LED, em ruas do 
Município de Nova Santa Bárbara. 
 
Tipo: Menor Preço Por lote. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 
17/06/2021 às 08h29min do dia 05/07/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 08h59min do 
dia 05/07/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min. 
do dia 05/07/2021. 
LOCAL:  www.bllcompras.com 
Preço máximo: R$ 201.436,75 (duzentos e um mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e setenta e cinco centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 
expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por 
Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 16/06/2021.               
                                

Polliny Simere Sotto  
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021 

 

 Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil 
e vinte e um (2021), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito 
Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o 
procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 22/2021, destinado a 
contratação de serviços funerários, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a favor da empresa que 
apresentou menor preço, sendo ela: I. JUSTINO DA SILVA - 
AMOREIRA, CNPJ n° 07.616.416/0001-88, num valor total de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), para que a adjudicação nele 
procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2021 - SRP 

 

 Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil 
e vinte e um (2021), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito 
Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o 
procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 23/2021, destinado ao 
registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos, de 
construção e outros, para manutenção das secretarias municipais, a favor 
da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: GUSTAVO 
AZEVEDO PINTO, CNPJ n° 08.688.131/0001-15, num valor total de 
R$ 39.217,50 (trinta e nove mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta 
centavos). 
 Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 

 

 Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil 
e vinte e um (2021), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito 
Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o 
procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 24/2021, destinado a 
contratação de oficinas pedagógicas, para as Escolas Municipais Edson 
Gonçalves Palhano e Maria da Conceição Kasecker, a favor da empresa 
que apresentou menor proposta, sendo ela: REGIANE DE FREITAS 
ROMAO & CIA LTDA, CNPJ n° 27.096.519/0001-71, com taxa 
administrativa negativa de -3,15% (menos três virgula quinze por 
cento), num valor total de R$ 180.071,80 (cento e oitenta mil, setenta e 
um reais e oitenta centavos), para que a adjudicação nele procedida 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de JUNHO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1990/2021–|2| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 

 
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho (06) do ano de dois 

mil e vinte e um (2021), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, 
HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 
25/2021, destinado a aquisição de mantas em microfibra, para atender 
famílias em risco e vulnerabilidade social em razão da pandemia de 
COVID-19, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: 
DANIEL DA SILVA JUNIOR - CONFECCOES, CNPJ n° 
17.835.808/0001-91, num valor total de R$ 7.734,00 (sete mil, 
setecentos e trinta e quatro reais), para que a adjudicação nele procedida 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 33/2021 
 

REF.: Pregão Eletrônico Nº 21/2021 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir 
Valério, e a empresa SERGIO PROVIM & CIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 03.607.889/0001-
68, com endereço à Avenida Jose Oscar Salazar, Nº 751 - CEP: 
99713042 - Bairro: Três Vendas, Erechim/RS. 
 
OBJETO: Aquisição de um trator cortador de grama, para 
Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
 
VALOR: R$ 15.350,00 (quinze mil, trezentos e cinquenta reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 14/08/2021. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 
22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 16/06/2021. 

PORTARIA SAMAE - NSB- 13/2021 
 

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - CONCEDER à senhora ANA PAULA BISPO 
GONÇALVES, ocupante do Cargo de Contadora, Símbolo CON, 
10(dez) dias de FÉRIAS, no período de 21/06/2021 à 30/06/2021, 
referente ao período aquisitivo de 11/06/2020 a 10/06/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova 
Santa Bárbara – Pr., aos dezesseis dias do mês de  junho do ano de 

dois mil e vinte e um. 
 

DAICE TOSTI DOS SANTOS 
Diretora Presidente do Samae 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 012/2021 
 

SÚMULA: Dispõe sobre aprovação de Renovação de Certificado de 
Registro no CMAS da APAE-Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Nova Santa Bárbara-PR. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 691/2013, Considerando a deliberação da 4ª reunião 
ordinária realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Emitir parecer favorável quanto a Renovação de Certificado 
de Registro no CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social da 
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova 
Santa Bárbara-PR. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação 
revogando disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de junho de 2021. 

 
Cristiano Almeida 
Presidente/CMAS 

RESOLUÇÃO CMDCA/NSB N° 013/2021 
 

SÚMULA: Dispõe sobre aprovação de Renovação de Certificado de 
Registro no CMDCA da APAE-Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Nova Santa Bárbara-PR. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei de criação n° 710 de 20 de janeiro de 2014, 
alterada pelas Leis nº 774 de 01 de abril de 2015 e Lei nº 813 de 26 
de fevereiro de 2016, considerando a deliberação da 3ª reunião 
ordinária realizada no dia 02 de junho de 2021. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Emitir parecer favorável quanto a Renovação de Certificado 
de Registro no CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente da APAE - Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara-PR. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação 
revogando disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de junho de 2021. 

 
Meiri Yumi Nomura 

Presidente do Conselho Municipal  
Dos Direitos da Criança e do Adolescente 

    II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


